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Rozhovor  komunistických  Haló  novin  ze  dne  1.  března  2008  s
Vladimirem  Konstantinovičem  Silkinem,  stálým  zpravodajem
Parlamentních novin Ruské federace (Парламентская газета) v ČR.

Vladimire, o čem píšou Parlamentní noviny?

Naše noviny vznikly v roce 1998. Jsou ojedinělé a unikátní ve světě vůbec, jsou vydávány
přímo  parlamentem  země.  Parlamentní  noviny  zobrazují  hlavní  směry  činnosti  ruského
zákonodárného sboru, rozkrývají pohled na otázky projednávané zákonodárci. Píšou však i
jiných věcech, tak jiné noviny. O domácích a zahraničních událostech, ekonomice, kultuře,
sportu, čtenář v nich najde i komentáře a polemiku. Ale prioritou je dění v parlamentu. Nyní
vycházejí jedenkrát týdně. Jako stálý zpravodaj v České republice se snažím pozorovat a
rozebírat vnitropolitické události u vás, činnost českého parlamentu – to je hlavní poslání mé
práce pražského zpravodaje.

Jak se díváte na zítřejší nedělní volby prezidenta Ruské federace?

Druhého března u nás volíme prezidenta. Na rozdíl od volby prezidenta ČR je u nás přímé
celonárodní  hlasování.  Soupeří  čtyři  kandidáti:  Dmitrij  Medveděv  za  Jednotné  Rusko,
předseda  Komunistické  strany  Ruské  federace  Gennadij  Zjuganov,  lídr  Liberálně
demokratické strany Ruska Vladimir Žirinovskij a Andrej Bogdanov, předseda neparlamentní
Demokratické  strany  Ruska,  který  si  financuje  předvolební  kampaň  sám.  Politologové
zastávají názor, že jasným favoritem na zvolení do křesla hlavy státu je Medveděv, a já mám
stejný názor. Podle výzkumů veřejného mínění je pro Medveděva rozhodnuto hlasovat od 60
do 70 procent voličů Ruské federace. Zjuganov může získat podle odhadů 11 až 12 procent
hlasů voličů, Žirinovskij přibližně 9 až 10 procent a Bogdanov asi jedno procento.

Pokud  bude  zvolen  Dmitrij  Medveděv  do  funkce  prezidenta,  zřejmě  bude
pokračovat v kurzu svého předchůdce Vladimira Putina. Tak to alespoň vnímají
občané v České republice i jinde v Evropě.

Samozřejmě. Medveděv se dobře zná s Putinem již řadu let z jejich dřívější společné práce v
Sankt Petěrburgu. Jeden druhému důvěřuje. Ostatně, jak známo, kandidaturu Medveděva na
post prezidenta předložil přímo Putin. A jestliže bude Medveděv opravdu zvolen všelidovým
hlasováním prezidentem, nabídne Putinovi post premiéra a postaví ho do čela vlády Ruské
federace.

To znamená, že se oba opět chystají těsně spolupracovat?

http://www.halonoviny.cz/index.php?id=56569&PHPSESSID=75676fe5cd468dd099ce2b7d8b7f313e
http://www.pnp.ru/
http://bp3.blogger.com/_Unj2UBMPP9g/R8rKILiDFEI/AAAAAAAAAVo/1lcjICIsxdg/s1600-h/MBB18bb4a_radar2.jpg
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Pochopitelně. A tím je dána i záruka pokračování v užitečné politice, kterou dělal Putin pro
opětovný vzestup Ruska na světovou scénu. A to je to hlavní, co očekává ruský národ i od
Medveděva. A proto většina občanů aktivně podporuje Medveděva. Sice není tak populární
jako Putin, ale má přesto obrovskou důvěru lidí.

A jak vy osobně se díváte na součinnost tandemu Medveděv – Putin?

Považuji to za dobré řešení. A co je nejdůležitější – Medveděv hodlá setrvat na té politické
linii, kterou započal Putin a která se osvědčila! Věříme, že dál budeme postupně odcházet od
chyb, kterých se Rusko dopouštělo v devadesátých letech minulého století. Rusko teď opět
stojí  na  pevné  půdě  a  aktivně  brání  svoje  zájmy,  prochází  ekonomickým  vzkříšením,
modernizací svých ozbrojených sil…
Na  nedávném  setkání  s  novináři  Putin  a  poté  také  Medveděv  ve  svých  vystoupeních
zdůrazňovali, že za nejdůležitější pro Rusko považují řešení jeho sociálních problémů. To, jak
bude žít prostý ruský člověk! A právě proto má Medveděv ve volbách tak obrovskou podporu
občanů.

Již se někde tato podpora konkrétně projevila?

Ano! Například velkou sociální podporu dostaly matky. Naše země potřebuje zvýšit porodnost
a vylepšit nepříznivou demografickou situaci.

Dmitrij Medveděv nedávno navštívil Srbsko a vyslovil podporu srbským předákům –
prezidentu Borisi Tadičovi a premiérovi Vojislavu Koštunicovi – že s vyhlášením
samostatnosti  Kosova  Rusko  nesouhlasí,  protože  to  mimo  jiné  odporuje
mezinárodnímu  právu.  Předpokládám,  že  máte  stejný  názor…

Samozřejmě. A nejen proto, že většina ruských politiků a poslanců, náš prezident a vláda,
zaujímají  naprostou shodu k  jednostrannému vyhlášení  nezávislosti  Kosova,  a  jsou proti
tomuto kroku,  učiněnému bez mandátu Organizace spojených národů!  Ano,  je  to  hrubé
narušení mezinárodního práva. Jak známo, byla přijata rezoluce Rady bezpečnosti OSN číslo
1244, která hovoří o tom, že Kosovo patří nedělitelně do územního celku Srbska.

Nyní  jsou  pokusy  tuto  situaci  změnit  na  přání  Západu  a  ku  prospěchu  jeho
politických zájmů…

Podle mě se tím otevřela cesta k nárůstu separatistických tendencí v jiných oblastech Evropy.
Západ se mýlí, když tvrdí, že vyhlášení samostatnosti Kosova je ve světě unikátní, což prý
nemůže  posloužit  jako  precedens.  Jen  to  nahrává  a  přizvukuje  silám  a  skupinám  se
separatistickými sklony. Například ve Slovenské republice se ukázalo, že mohou vzniknout
etnické problémy s maďarskou menšinou, v Rumunskou znějí podobné separatistické hlasy
maďarské menšiny, ve Španělsku se ozývají Baskové, v Belgii také existuje určité pnutí mezi
Vlámy a Valony… Složitosti mohou nastat i na francouzském ostrově Korsika. Takže Západ
otevřel Pandořinu skříňku a Evropu by mohly nakonec rozvracet ještě intenzivnější snahy



Americký radar má monitorovat území Ruska | 3

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

separatistů…

Ale Rusko musí rovněž čelit tlaku separatistických dobrodruhů…

Ano,  i  u  nás  existují  zmrazené  konflikty  v  Jižní  Osetii  a  Abcházii.  Politická  vedení  těchto
republik již prohlásila, že budou usilovat o dosažení samostatnosti, k čemuž je inspiroval
kosovský precedens. Odezva ruského vedení je taková, že Rusko zatím nebude přiznávat
samostatnost Jižní Osetii a Abcházii.

Co říkáte  na vítěznou kandidaturu Ruské federace,  jíž  Mezinárodní  olympijský
výbor v tajném hlasování přidělil pořádání XXII. zimních olympijských her v roce
2014 v Soči?

Rusko těší ona velká důvěra zemí, které nám přisoudily uspořádání zimní olympiády. Považuji
to jako ocenění dobré politiky naší vlasti ku prospěchu míru a přátelské spolupráce mezi
národy. Je to i vyjádření důvěry mezinárodního společenství v další hospodářský vzestup naší
země a v její pořadatelské schopnosti zabezpečit tento velký svátek světového sportu, který
zimní olympiáda reprezentuje. Peníze, které do olympiády moje země vloží, nebudou investicí
do větru. Pomohou vylepšit infrastrukturu v oblasti Soči. Po skončení olympiády lidem budou
sloužit  sportovní  objekty,  komunikace,  restaurační  zařízení  a  hotely.  Vznikne  tady  zóna
odpočinku a rekreace s vysokým komfortem.

Vladimire, jaký je váš osobní názor na vybudování radarové vojenské základny
systému Národní protiraketové obrany USA na území České republiky v brdských
lesích?

Nepovím nic originálního. Všechno bylo našimi představiteli k tomuto záměru řečeno. Je na
české vládě a parlamentu, jak se ve věci radaru rozhodnou. A jak víme i my, zahraniční
zpravodajové působící ve vaší vlasti, okolo 70 procent obyvatel České republiky, tedy většina,
si radar v Brdech nepřeje. Se zájmem sledujeme postoje vlády ČR i výsledky návštěvy pana
Topolánka v USA.

Ruští generálové k radaru také nemlčeli, že?

Jistěže ne! Oznámili,  že Rusko bylo přinuceno na americký úmysl reagovat a vyhradit si
případná obranná protiopatření. To je krutá pravda. Bohužel ne v zájmu Ruska, a vůbec ne v
zájmu českých občanů.

Ale Rusko přitom podalo USA ruku a nabídlo jim společnou modernizaci a užívání
radarové  základny  v  Gabale  v  Ázerbájdžánu,  což  Američané  odmítli.  Není  to
podivné?

To je nejen podivné, ale řekněme i podezřelé. Na jednu stranu Američané totiž hlásají do
světa, že jsou s Ruskem ochotni společně vybudovat systém protiraketové obrany, ale na
druhou stranu zavrhují to, co již je hotovo v Gabale na jižní hranici Ruska v těsném sousedství
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s Íránem. Američané dělají politiku dvojích standardů. My, Rusové, jasně vidíme, že hlavním
cílem výstavby radarové základny USA v Čechách a rozmístění deseti raket v Polsku není
obrana proti raketovému útoku, ale šmírování našeho teritoria od západních hranic Ruska až
na Ural. Monitoring ruského území!


